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Inledning 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
Detta år har inneburit en del förändringar för vår skola. Framför allt så har vi fysiskt bytt plats! Vi 
återfinns numera “mitt i smeten”, i centrum av Motala. Något som vi gläds åt. Vi vill ju att Bona 
ska vara en plats där alla ska känna sig välkomna. Vi vill dessutom visa att vi finns där människor 
finns. En omställning naturligtvis att lämna det historiska Motala Verkstad-området och Svarta 
gatan men jag tror att acklimatiseringen gått bra. 
Denna förändring hade naturligtvis inte varit möjlig utan vår fantastiska personal. Ni har återigen 
bevisat att ingenting är omöjligt för en “Bonait”. 
Höstens val innebar dock förändringar av det mer sorgliga slaget. Den nya regeringen skar i 
anslaget till folkbildningen och även vi drabbas. Tack vare en stark ekonomi klarar vi oss hyfsat 
men vi får göra uppoffringar även vi. Jag är övertygad att vi kommer att klara detta också, men 
det känns ändå sorgligt. Det visar också vikten av att fortsätta kämpa för folkbildningen, på alla 
plan! 
Jag vill tacka vår personal med rektor i spetsen för ert fantastiska arbete! Men även ett tack till er 
som på andra sätt stöder vår skola. 
 
Tack för det här året och på återseende i framtiden! 
 
Torbjörn Björlund 
Ordförande 
 
 
 

 
	
	
 
	
Torbjörn	Björlund	
Ordförande	
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Verksamhet 
Post corona 
Från årets början hade de flesta restriktionerna kring corona tagits bort och det fanns inga hinder 
till undervisning och möten på plats fullt ut. Dock uppmanades både personal och deltagare att 
stanna hemma vid covidliknande symptom, men man kunde fortsättningsvis jobba/studera på 
distans om ork fanns. Många insjuknade också under våren, både personal och deltagare, men 
verksamheten fortsatte utan störningar. Behovet av extrapersonal inom vård och omsorg blev stort 
i Motala kommun och därför gavs deltagarna möjlighet att hjälpa till genom korttidsjobb då 
trycket var som störst. Flera deltagare utnyttjade situationen och erbjöds även sommarjobb efter 
väl genomfört arbete.  
Mycket av höstens fokus var utveckling av vårt flexibla arbetssätt utifrån projektet ”drömskolan” 
när covid inte ställde villkor och det blev allt tydligare att digitala lösningar skapar situationer och 
aktiviteter som kan fungera bättre för många deltagare än traditionell på platsen utbildning. 
Samtidigt har vi blivit bättre på att hitta situationer där fysisk deltagande blir meningsfullt och 
efterfrågas av deltagarna. Pedagogiskt arbete med allmän kurs har utgått från två självstyrande 
lärandelag, där kollegialt arbete har stått i fokus. Arbetet planeras och innehåll tas fram i digitala 
plattformar där alla har full insyn till allt som respektive lärandelag producerar.  
 
Kursutbud justeras för volymminskning 
Efter vårterminen försvann det särskilda stödet för yrkesinriktade kurser, vilket till viss mån 
kompenserades av ytterligare fördelning av extraplatser. Skolan hade dock rätt att fortsätta med 
yrkesinriktningar, men då finansiera det med folkbildningsanslag eller extra platser. Även SMF 
minskade kraftigt då Arbetsförmedlingen i Östergötland gick med i ESF-projektet ”Rusta och 
matcha”.  
Sammanfattningsvis minskade finansiering för drygt 500 deltagarveckor. Det innebar minskat 
antal studieplatser och att allmän kurs med inriktning mot vård, omsorg och service blev en del 
av allmän kurs på grundskolenivå samt att Digitala spel och community management blev en 
inriktning på allmän kurs på gymnasienivå. Detta innebar också en minskning av personalstyrkan 
motsvarande en tjänst inför ht 22 Skolan fick dock ytterligare fördelning av extraveckor inför 
hösten, som då finansierade den planerade överproduktionen för att ingen deltagare skulle behöva 
avbryta sin utbildning i förtid. Efter höstens valresultat försvann även extraplatserna som innebär 
20%:s minskning av verksamhetsvolym inför 2023.  
 
Nya lokaler 
Under våren förhandlades ett hyresavtal för lokal i Motala centrum med Svenska 
Handelsfastigheter med målet att flytta in inför höstterminen 2022. Entreprenadkontrakt togs 
fram inför ombyggnation av lokalen med Kron & Karlsson Bygg och Mark AB i Linköping. Det 
visade sig dock snabbt att corona och Ukraina-kriget gjorde det svårt att få fram material och 
arbetet påbörjades först v22 med beräknad inflytt 1 november. Efter ytterligare några förseningar 
p g av radonsanering och framtagande av utrymningsvägar genomfördes syning av lokalen den 14 
december. Onsdagen den 21 december hade vi avslutning i hybridform med 
personalframträdande ”bye bye gamla Bona”. Vi fick nycklarna till lokalen den 22 december och 
då gick också första flyttbilen till nya Bona. Den stora flyttdagen var 27 december. Efter några 
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hektiska dagar för expeditionspersonalen stod lokalen färdig den 30 december, och vårterminen 
kunde börja i nya lokaler den 2 januari 2023.  
 
Opinionsbildning 
Skolan har fortsatt opinionsbildning för Bona, men också för folkbildningen, ofta utifrån hur 
olika förslag påverkar våra deltagares möjligheter att delta i samhällsbygget. Viktiga är alla goda 
ambassadörer, nuvarande eller tidigare personal, deltagare eller andra som värnar för 
folkhögskolan. Året 2022 kan sammanfattas genom medievärdesrapport. 
 
 
2022 – totalt antal artiklar där Bona Folkhögskola nämns   

 
Räckvidd 

 
Medievärde (annonsvärde för att nå samma räckvidd): 14 511 874 kr  
 

 
  



  



   
  



  



  9 

Allmänna kurser 
 
Allmän kurs finns på grundskole- och gymnasienivå. Utöver dessa kurser finns två 
yrkesinriktningar, en mot vård, omsorg och service på grundskolenivå och en mot digitala 
spel och community management på gymnasienivå. 
Studierna på allmän kurs är till stor del temastudier. Att studera i temaform är att arbeta enskilt 
eller i grupp kring olika teman som deltagarna själva väljer, och att på olika sätt redovisa resultatet 
för varandra. Vi strävar efter att allt innehåll ska finnas digitalt ifall att deltagaren skulle behöva 
repetera eller studera hemifrån. Alla studerande får tillgång till lånedator med hörlurar under 
studietiden.  
Allmän kurs på grundskolenivå 
Det övergripande målet är att förbereda deltagare för studier på gymnasienivå på Bona eller någon 
annanstans. Många går även ut i arbetslivet efter några terminer. 
Efter minst ett års studier på skolan kan deltagaren nå intyg om kunskaper inhämtade på 
folkhögskola motsvarande grundskolenivån om hen visar godkända kunskaper i följande ämnen 
som ingår i kursen: 
• svenska som andraspråk motsvarande årskurs nio 
• engelska motsvarande årskurs nio 
• matematik motsvarande årskurs nio 
• samhällskunskap motsvarande årskurs nio  
Allmän kurs på grundskolenivå med yrkesinriktning mot vård, omsorg och 
service 
Syftet med allmän kurs på grundskolenivå med yrkesinriktning är att deltagaren skall nå 
tillräckliga kunskaper motsvarande årskurs nio i svenska som andraspråk och därmed kunna söka 
till kortare vård- och omsorgsutbildningar på gymnasienivå och som anordnas av den kommunala 
vuxenutbildningen eller andra utbildningsanordnare. Yrkesinriktningen motsvarar 50% av 
studietiden. 
I yrkesinriktning ingår introduktion i ämnen som etik, människans livsvillkor, hälsa och 
friskvård, livskvalitet, grundläggande begrepp inom vård och omsorg, kunskaper om vårdnära 
service (t ex viss lokalvård) samt grunder i utvecklingspsykologi, åldrande, omsorg i livets 
slutskede och funktionsnedsättningar. 
Yrkessvenska i berörda områden. 
Även kunskaper om lagar och villkor i arbetslivet ingår. Deltagaren erbjuds arbetsplatsförlagd 
utbildning inom i kommunen etablerade jobbspår. Detta för att kunna i realistiska förhållanden 
testa sitt yrkesval och inriktning, men också för att kunna kvalificera sig till ex till sommarjobb 
efter genomgången utbildning. 
Utbildningen är förberedande steg inför en utbildning som anordnas eller upphandlas av Motala 
kommun eller AF i regionen. Men det är naturligtvis möjligt att deltagaren söker sig till andra 
tillgängliga utbildningsvägar. Samtliga yrken kräver grundläggande datorkunskaper, vilket är en 
naturlig del av utbildningen. Deltagarna rustas också med lånedator från skolan under 
studietiden. 
Kursen riktar sig till personer som inte har svenska som sitt första språk. Utbildningen är ett läsår. 
I kursen ingår även svenska som andra språk, matematik och engelska. 
Möjlighet att studera samhällskunskap motsvarande årskurs nio erbjuds men kräver arbete utöver 
studieplan för delar som inte täcks av inriktningsämnen. 
 



  10 

Allmän kurs på gymnasienivå 
Allmän kurs kan ge kunskaper motsvarande gymnasienivå och möjligheter till grundläggande 
behörighet för hög- och yrkeshögskola. Deltagaren kan komplettera även med särskilda 
behörigheter i önskad framtida studieinriktning.  
 
Särskilda behörigheter som kan läsas utifrån behov är: 
Naturkunskap 1a2 och 2.  
Samhällskunskap 1a2 
Historia 1a2 
Matematik 2,3,4 
Kemi 1, 2 
Fysik 1a, 2 
Företagsekonomi 1 
 
Allmän kurs på gymnasienivå– inriktning Digitala spel och Community 
management 
Syftet med kursen är att komplettera det som saknas för grundläggande behörighet för högskola 
eller yrkeshögskola. Utbildningen är på ett år och väver samman allmänna ämnen, med områden 
inom digitala spel och community management. Deltagaren kan komplettera behörighet i 
gymnasiegemensamma ämnen (för grundläggande behörighet) eller särskilda behörigheter i 
önskad framtida studieinriktning.  
Särskilda behörigheter som kan läsas utifrån behov är: 
Naturkunskap 1a2 och 2.  
Samhällskunskap 1a2 
Historia 1a2 
Matematik 2,3,4 
Kemi 1, 2 
Fysik 1a, 2 
Företagsekonomi 1 
 
Utöver behörighetsgivande ämnen ingår studier enligt följande inriktningsämnen: 
 
Innehåll (fyra block) 
Digital spelkultur och community management 
• Introduktion till digital spelkultur 
• Hur kan man jobba med spelkultur? 
• Stories från community managers 
• Värdegrund och normer 
Projektledning och eventplanering 
• Grundläggande projektledning 
• Ledarskap 
• Budget 
• Eventplanering 
• Marknadsföring 
Bild- och videoredigering samt kreativt skrivande 
• Photoshop 
• Videoredigeringsverktyg 
• Hur engagerar man ett community? 
Projekt 
• Grupparbete med riktiga case från spelindustrin 
• Mentor från spelindustrin 
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Särskilda kurser 
 
Digitala spel och community management 
Kursen ger grundläggande kunskaper inom bland annat projektledning och ledarskap, nätverk 
och community-skapande, eventplanering, marknadsföring och grunderna i skapandet av digitala 
upplevelser. Även sociala hållbarhetsfrågor och värderingsarbete relaterade till spelindustrin och 
spelkultur ingår i kursen. Under kursen jobbar deltagarna med verkliga projekt och många av 
föreläsarna kommer från spelindustrin, med stor erfarenhet av spel och spelkultur. Kursen är 
ettårig halvfartskurs på distans.  
 
Socialism idag och Finanskrisen- ekonomi och politik  
På dessa kurser fördjupar deltagarna i frågan hur alternativa synsätt kan hjälpa oss att bättre förstå 
världen. Exempelvis uppstod Socialismens ideologi ur övertygelsen att en ny och rättvis värld är 
både möjlig och rimlig. Med det perspektivet diskuterar vi det samhälle vi lever i idag, med dess 
dagsaktuella samhällsfrågor och händelser. Hur hade vi till exempel hanterat och betraktat stora 
globala utmaningar som klimatkrisen, social hållbarhet och ekonomiskt välstånd?  
 
Textlabbet 
Kursen är en distansutbildning för den som vill arbeta med ett skönlitterärt skrivprojekt, en eller 
två terminer. De flesta av våra deltagare arbetar med manus till en roman, en novell- eller 
diktsamling. Kursen är två terminer lång och studietakten 100%. 
 
Grundkurs och fortsättningskurs i medicinsk yoga och kundaliniyoga 
Grundkursen är för den som är nyfiken på yoga och hur det kan användas för kropp och sinne.  
 
Fortsättningskursens exakta innehåll varierar från termin till termin eftersom den tas fram i 
samspråk med deltagarna. 
 
Studietakten för båda kurser är 25 procent och varje vecka är det en gemensam träff på Bona eller 
digitalt. Resten av tiden gör man själv övningar hemma och arbetar med övrigt studiematerial 
med lärarhandledning.  
 
Körskola för kvinnor 
Kursen har både praktiska och teoretiska moment. Kursdeltagarna träffas varje vecka för att 
sjunga och repetera i två timmar. Deltagaren får löpande material och noter som övas på 
gemensamt. På så sätt byggs upp en bred repertoar av låtar upp. Repertoaren kan sedan framföras 
inför publik i olika sammanhang.  
 

Uppdrag 
Studiemotiverande folkhögskolekurs 
Arbetsförmedlingen har anvisat 11 deltagare till studiemotiverande folkhögskolekurs. Skolan har 
utvecklat ett system där SMF deltagaren slussas in på allmän kurs på lämplig nivå, vilket resulterar 
i att de flesta fortsätter sedan sina studier efter SMF-kursen.  
 
Motala kommun har köpt utbildningsplats för ungdomar under 18 år för en personer under 
vt-22.  
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Statens fyra syften 
 
Diskussion kring syftet med statens stöd till folkbildningen och Bonas bidrag till det: 
 
 
1. Stödja verksamhet som bidrar till att stärka och utveckla demokratin 

Bildning på Bona folkhögskola är ett frihetsprojekt som syftar till omvandling av hela människan. 
Läroprocessen är en helhetsprocess utan egentligt slutmål, det vill säga ständigt pågående. Processen 
syftar till att forma synteser och skapa en högre förståelse. Bildning är individens möjlighet till 
självreferenser, att ständigt analysera och tematisera den egna identiteten mot bakgrund av det vetande 
samhället inbegriper. Denna bildningsprocess ska vara tydlig i deltagarnas identitetsskapande och 
relation till kursens kunskapsinnehåll. 
 
Bildningsprocessen på Bona folkhögskola ska motverka: 
• Förvirring. (Människor är osäkra på vad som är sant och vem man ska tro på.) 
• Cynism. (Människor håller på att förlora förtroendet även gentemot trovärdiga källor.) 
• Fragmentering. (Människor har tillgång till potentiellt oändlig kunskap, men den 
gemensamma grunden av överenskomna fakta som samhället vilar på minskar. Människor blir mer 
uppdelade i olika sanningsbubblor med parallella realiteter och berättelser.) 
• Oansvarighet. (Makten över innehåll och sammanhang ägs av organisationer som saknar en utvecklad 
etisk ansvarskod och existerar utanför tydliga ansvarsområden och öppenhet.) 
• Apati. (Som ett resultat avbryter människorna avtalet med etablerade strukturer i samhället och 
förlorar tron på demokratin.) 

 
2. Bidra till att göra det möjligt för en ökad mångfald människor att påverka sin livssituation 

och skapa engagemang att delta i samhällsutvecklingen. 
Enligt Bonas måldokument vänder skolan sig till grupper som har störst behov. I dagsläget har 
vi verksamheter för samtliga grupper som är socioekonomiskt missgynnade. Allt mer handlar 
vårt arbete om att tillvarata och upplysa deltagarna om deras rättigheter och att hjälpa till med 
svåra livssituationer. Det handlar såväl om de som har bott i landet länge, som nyanlända. 
 

  
3. Bidra till att utjämna utbildningsklyftor och höja bildnings- och utbildningsnivån i 

samhället 
Skolan prioriterar den som har störst behov av utbildning. Bildningsnivån, d v s förmåga till 
tolkning av kunskap, höjs genom temastudier, som används som pedagogisk modell på 
samtliga av skolans kurser. 
 

4. Bidra till att bredda intresset för och öka delaktigheten i kulturlivet. 
Genom kursen digitala spel och community management stödjer Bona dataspelsbranschens 
strävan för att nå kulturell acceptans, motverka förutfattade meningar om branschen och att 
utbilda allmänheten, medierna och makthavare.  
Deltagarna på allmän kurs har genomfört skapande temaveckor, där deltagarnas tidigare 
erfarenheter har kunnat tillvaratas. Studiebesök på lokala muséer anordnas och vi tipsar och 
uppmuntrar till deltagande på aktiviteter hos lokala aktörer.  
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Organisation 
Ideologisk profilering – rörelseanknytning 
Allmänt  
Bona folkhögskola verkar för ett samhälle präglat av öppenhet, solidaritet och självständigt 
tänkande. I undervisningen utgår vi från individens och kollektivets erfarenhet och skaparkraft.  
Skolans verksamhet syftar till att utjämna utbildningsklyftorna i samhället, främja allmän 
medborgerlig bildning och vara en resurs för våra medlemsorganisationer främst i Östergötland.  
För Bona är bildning en oändlig och fri process, som har sin utgångspunkt i deltagarnas egna 
erfarenheter och kunskaper.  
Bona folkhögskola är en plats för demokrati och jämlikhet, där deltagaren möts med respekt. 
Deltagarna skall ha en reell möjlighet att påverka studiernas uppläggning och innehåll. Det skall 
vara lätt att framföra sina åsikter, om undervisningen, skolan och samhället. 
 
Bonas målsättning är att alla människor som på ett eller annat sätt är missgynnade i vårt samhälle 
prioriteras. Därför är det självklart att Bona folkhögskola har ansvar för att kursdeltagare med 
funktionshinder och invandrare med språksvårigheter erbjuds det stöd de behöver för att kunna 
genomföra sina studier på likvärdiga villkor som övriga kursdeltagare. 
 
Bona folkhögskola vänder sig till alla som vill och behöver studera, men vi prioriterar särskilt 
människor som är lågutbildade, har funktionsvariationer eller en annan etnisk bakgrund än 
svensk. 
 
Arbetssättet är till största delen tematiskt och i grunden detsamma för alla kursdeltagare. Vi lägger 
upp studierna i samarbete med våra kursdeltagare och bygger vidare på de olika erfarenheter och 
kunskaper som redan finns i gruppen. Varje kursdeltagare är en resurs i arbetet. 
 
Bona är en demokratisk arbetsplats med öppen och rak kommunikation, samtidigt som 
individuella olikheter respekteras. Medarbetarna ska kunna påverka sin arbetssituation och 
utvecklas i sitt arbete. Bona folkhögskola ska ha medarbetare med relevant utbildning och god 
kompetens för sina arbetsuppgifter. Under senaste åren har lönerna justerats genom att höja 
lönenivån för alla, men samtidigt justera lönerna så att det inte finns oskäliga löneskillnader i lika 
arbeten. Det finns inga löneskillnader eller skillnad i lönespridning som beror på kön. En analys 
av löneskillnader mellan likvärdiga arbeten i kvinnodominerade yrken (städ) och 
mansdominerande yrken (vaktmästeri) har gjorts och oskäliga löneskillnader har justerats i 
likvärdiga arbeten 
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Systematiskt kvalitetsarbete 
Genomförande 
För- och 
efterarbetsdagar/hela 
personal 

Planering av läsåret, temadagar, möten, fortbildning, 
jämställdhetsarbete, utvärdering och uppföljning  

Terminsstart (obs varje 
gång nya deltagare börjar) 
 

Information om studeranderättsliga frågor, policydokument, 
påverkansformer, gruppen – gemensamma regler 

Veckovisa 
arbetsplatsträffar  
 

Sammanfattning av kommande veckor och uppföljning av 
föregående vecka 
 

Lärandelag  Pedagogiska råd, planering och uppföljning av utbildningens 
innehåll, genomförande av utvärdering i slutet av varje termin, 
resultat och handlingsplaner 
Deltagarnas studieplanering i ett gemensamt underlag, rutiner för 
behörighetsgivning uppdateras och följs upp, SeQF 
Tillsammans med rektor samordning av ansökningar och 
antagningar.  
 

Omdömeskonferenser 
 

Gemensamma riktlinjer för arbetet, underlag och dokumentation 

Admingruppen 
 

Rutiner för antagning, intyg, rapportering, arkivering 

Mentorsmöten Kontinuerligt, frågor skickas vidare till andra, ledning eller externa 
parter, dokumentation. Studerandepåverkan, gemensam planering 
av studieinnehåll och metoder. 
 

Studerandefrågor och  
-demokrati.  

Mentor tillsammans med rektor. Deltagarna anvisas till 
direktkontakt till rektor 
 

Styrelsen 
 
 

Styrelsens utvärdering av sitt arbete inför stämman 

Rektor Medverkar i omdömeskonferensen och kontrollerar 
behörighetsgivning 
Följer upp och beslutar i antagningsarbete 
Ansvarar för intyg 
Ansvarar för rapportering till extern part 
Ansvarar för arkivering 
Medarbetarsamtal på hösten, lönesamtal på våren enligt 
kollektivavtal 
Samråd med enskilda medarbetare och deltagare 
 

 
Risk- och väsentlighetsanalys 
Identifiering av händelser: Utifrån omvärldsanalys tas fram en beskrivning av väsentliga och 
kritiska händelser, både interna och externa, som kan påverka folkhögskolans möjligheter att 
driva verksamheten utifrån skolans profil och uppdrag. Detta görs i första hand av rektor, 
ekonom och lärandelagen i regelbundna möten, men diskuteras även i gemensamma möten med 
personal och deltagare.  Rapporter till AU och styrelse. På detta sätt är risk och 
väsentlighetsanalysen systematiserad och dokumenteras kontinuerligt under året.  
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Riskbedömning arbetsmiljö: Årliga medarbetarsamtal genomförs. Handlingsplaner skapas och 
följs upp. Förändringens fyra rum används som analysinstrument.  

Riskåtgärder: Ledningen i samråd med lärandelagen eller i arbetsplatsträff väljer vilka åtgärder 
som ska vidtas för att undvika eller reducera riskerna inom samtliga perspektiv.  

Resultat 
Då startades arbetet för drömskolan med syfte att ta vara på de erfarenheterna som vi hade fått 
under corona. Utvärderingen följde upp deltagarnas åsikter om hur digitaliserat lärande kan 
formas inför framtiden. Deltagarna visa stor uppskattning av att få tillgång varierande former av 
lärande, digitala verktyg och plattformar blandat med mer traditionella lärpass. Aktiviteter som 
kräver gemenskap efterfrågas av flera, men är en stor svårighet och hinder för lärande för andra. 
Många uppskattar och anser det vara naturligt att ha tillgång till studier under stora delar av 
dygnet, möjlighet att repetera eller ta igen något man har missat är viktigt för många som har fått 
prova på den möjligheten. 
 

Studerandeinflytande 
Studeranderätten regleras dels av centralt fastställda dokument och dels av riktlinjer som skolan 
själv utformat och förbinder sig att följa. Studerande vid folkhögskolekurser kan vända sig till 
Folkhögskolans studeranderättsliga råd i tvister mellan studerande och skolan.  

Genom ett nytt arbetssätt sker mycket av studerandeinflytande i mentorsgrupper som träffas varje 
vecka, och pedagogisk personal följer arbetet varje dag. Dessa mentorsgrupper ingår i ett större 
lärandelag, som samlar in synpunkter och önskemål och justerar arbetet utifrån det.   

Direktkanal till rektor finns så att enskilda deltagare kan enkelt ta upp klagomål och synpunkter, 
ställa frågor och ”bara prata”. Rektor deltar också mentorsmöten utifrån deltagarnas önskan eller 
om personal anser det vara nödvändigt. 
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Utvecklingsarbete 
Vi har fortsatt med temat ”lärande i en digitaliserad värld” även under 2023.  Det har handlat om 
hur Bona verkar i en digitaliserad värld. Hur Bona blir relevant i ett digitalt sammanhang, och 
når fram till dem vi vill interagera med. Vi som jobbar på Bona funderar mycket på vår, och 
folkbildningens roll, ansvar och sammanhang, både idag och i framtiden. På samma sätt som alla 
andra organisationer måste röra sig framåt, måste även vi folkbildare följa med. Vart vi ska, och 
på vilket sätt, är inga lätta frågor med färdiga svar.  

Vi har försökt att sätta oss in i, och försöka förstå, på vilket sätt ”folkbildning” måste förändras i 
en digitaliserad värld. Själva fundamentet för både folkhögskolor och bildningsförbund finns i 
tidigt 1900-tal, då information och kunskap både var ganska sällsynt och väldigt platsbundet. Då 
utvecklade vi både organisation och arbetsformer som sedan tjänat oss väl – men som inte längre 
fungerar. Åtminstone inte för alla, alltid. Därför måste vi börja om från början och ställa oss 
frågan: Hur skulle vi göra om vi startade 2020 i stället för 1920?  

Det är viktigt ur ett samhällsperspektiv. Om vi lägger värderingar åt sidan så kan man säga att 
antivaxxers, nationalistiska rasister och misogyna incels redan ägnar sig åt ”folkbildning”, men på 
nya sätt och via nya kanaler. Ska vi vara en motkraft måste vi också arbeta på nya sätt. Vi måste 
på djupet lära oss de nya ”naturlagar” som gäller för all verksamhet i en digitaliserad värld inse att 
det går att göra helt andra saker, sådant som inte ens gick att beskriva i en ”analog” värld.  

Alla anställda har deltagit seminarieserie med Troed Troedson som medverkande, 29-30 mars i 
Högby spa med föreläsningar och samtal, 14 juni i form av framtidsworkshop och 
slutseminarium den 13 oktober. Inför det seminariet hade samtliga anställda kallats till intervju 
utifrån följande frågeställningar.  

1. Hur har det digitala samhället påverkat ditt eget lärande? Inte bara professionellt utan i alla 
möjliga sammanhang? 

2. När du tänker på din vardag utanför Bona, allt från bankärenden, shopping och sökande efter 
recept - till hur du kommunicerar med släkt och vänner och hur du tar till dig vad som händer i 
samhället. Får du då en känsla av att verksamheten inne på Bona är i utvecklingens framkant, 
någonstans i mitten eller rent av i bakkant? 

3. Vilka hinder, faror och problem ser du med en accelererande digitalisering av bildning, 
folkbildning och utbildning? För frågans skull antar vi att det finns en sådan acceleration. 

4. Och så, slutligen, vad tycker du att vi (egentligen ni på Bona) behöver prata om som handlar 
om digitaliserat lärande - men som inte ryms i mina tre frågor ovan? 

Om man sammanfattar resultatet kort så anser medarbetarna med stolthet att Bona är i framkant, 
vilket även bekräftades av föreläsaren. En möjlig risk är att utvecklingstakten skiljer sig bland 
personalen och måste hanteras. Den gemensamma slutsatsen blev då att alla måste aktivt delta i 
förändringsarbetet för att hålla ihop gruppen.  
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Den 15 september deltog all personal på studiedag kring psykosocial arbetsmiljö med fokus på 
konfliktlösning och kontinuerlig feedback med ledning av Gunnar Thörnqvist. 
 
I slutet av året startades även ett samarbete med ett Motalaföretag som heter Smoofit. Idag 
använder Bona Folkhögskola flera olika digitala verktyg och det fanns en önskan om att skapa en 
applikation som personalen och deltagarna kunde använda sig utav. Vad för typ av applikation 
det skulle röra sig om var inte klargjort utan något som skulle tydliggöras under förstudiens gång. 
Rapporten kom i början av 2023 och arbetet utifrån rapport pågår.  
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Styrelsen 
Styrelsens sammansättning 
Ordförande  
Torbjörn Björlund Enskild 

  
Ledamöter  
Maja Beckman Enskild 
Anette Böckman Kommunal, Enskild 
Rolf Hansson  V Motala 
Christina Lindh V Östergötland 
Lisa Strömfelt Enskild 
Nore Tellrot S Motala 
Tomas Zanden Enskild 
 
Ersättare  
Jens Lejhall Enskild 
Ylva Jönsson  V Rottne/Braås 
Martin Roxvred V Motala 
Gunilla Nylund V Söderköping 

 
 

 
Styrelsemötena har förberetts av AU, bestående av Torbjörn Björlund, Anette Böckman, Tomas 
Zandén och rektor. AU har haft månadsvisa möten mellan och i anslutning till 
styrelsesammanträdena. 
 
Styrelsen har sammanträtt fyra gånger 8 april, 17 juni, 23 september och 16 december. Vid 
styrelsesammanträdena har det fortlöpande informerats om verksamhet, ekonomi och 
utvecklingsarbete på skolan. Styrelsemedlemmarna har mycket aktivt tagit del av informationen 
och fört ingående diskussioner.  
 
Torbjörn Björlund har deltagit i Arbetsgivaralliansens branschråd utbildning och folkbildning 
under 2022 och varit ersättare i RIO:s styrelse. Anneli Dahlqvist ingick i valberedningen för RIO. 




